**Fehlritte der Diakone, die trotzdem zu Priestern geweiht werden – Papst Zacharias'**  
**Schreiben an Bonifatius, *Epistola Zachariae papae ad S. Bonifacium* (742)**

T: Hartzheim I 46. – Ü: – D: Boelens 82, Anm. 36.

Qui se neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimoniis abstinent ..., se esse sacerdotes existimant? Aut qui inde sentiunt, dicente Deo: <i>Sacerdotes mei semel nubant</i> . Et Apostolus: <i>Unius uxoris virum</i> , et caetera. Et hoc ante susceptum sacerdotium uti licitum est. Nam a dies suscepti sacerdotii etiam ab ipso proprio conjugio prohibendi sunt. ... aut quomodo ad orandum pro peccatis populi accedere praesumunt, dum Sacri Canones neque purum Clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptiis praecipiunt? Isti enim e contrario non solum post susceptum sacerdotium se abstinere nolunt ab una uxore, imo luxuria obvoluti pejora saecularibus scelera committunt, ut plures uxores habere praesumant, quibus neque unam, concessum est, post susceptum ministerium, attractare.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## **Entzug des Amtes – Papst Zacharias (741–752), Schreiben an Bonifatius (747)**

**T:** Hartzheim I 46 (= Boelens 90, Anm. 75). – **Ü:** – **D:** Boelens 90, Anm. 75.

Isti namque, ut praemisi, ne sacerdotio fungi patientur, neque Divina contingere mysteria commonemus. Quidquid vero aliud, ut dictum est, eos contra ecclesiasticam regulam excessisse repereris, canones (sive instituta Patrum) praemanibus habeto: et iuxta quod in eis edoctus fueris, discerne.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

## **Capitula an Pippin**

151

### **Enthaltsamkeit für Majoristen, Erinnerung an Kanon 3 der 5. Synode von Carthago (401)**

**– Papst Zacharias (741–752), Capitula an Pippin (747), c. 11**

**T:** Hartzheim I 80. – **Ü:** – **D:** Boelens 89, Anm. 71.

Qui Clerici etiam ab uxoribus abstinere debeat, ex Concilio Africano, Capitulo XXXVII. ita continetur: Praeterea cum de Clericorum quorundam (quamvis erga proprias uxores incontinentia referretur, placuit episcopos, presbyteros seu diaconos, secundum propria statuta, etiam ab uxori-bus continere: quod nisi fecerint, ab ecclesi-astico officio removeantur. Caeteros autem clericos ad id non cogi, sed secundum uniuscuiusque Ecclesiae consuetudinem observare debere.	
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

### **Ehe nur für *lectores et cantores* – Papst Zacharias (741–752), Capitula an Pippin (747), c.**

**18**

**T:** Hartzheim I 81 (= Boelens 79, Anm. 24). – **Ü:** – **D:** Boelens 79, Anm. 24.

Qui clerici uxores sortiri debeant, in 27. capite canonum sanctorum apostolorum decretum est: innuptis autem, qui ad clerum provecti sunt, praecipimus, ut si uxores voluerint, accipient, sed lectores cantoresque tantummodo.	
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

Der gleiche Text findet sich dann auch in dem „codex canonum“, den Hadrian I. (772-795) Karl dem Großen schenkte (774) und dessen Inhalt in Aachen (802) als verbindlich für das ganze Frankenreich erklärt wurde [Anm. 25: c. 27 Hartzheim I 133; vgl. Plöchl 1 280].